5	Senem autem, utpote qui iam uergente est aetate, multa incommoda circumueniunt, rebus partis uti nescit, uel ut uerius dicam, non uult, ab ipsis tamquam a rebus sacris abstinens, omniaque timide agit, negocium aliquod, prius quam conficiat, saepe in longius differt tempus. Tantum uero abest ut, quamuis prope absit a morte, mori cupiat, ut etiam speret, se multos uicturum annos. In conuictu difficilis est, morosus, semperque habet in promptu de quo conqueratur. Rerum ante actarum libenter meminit, suaeque aetatis mores semper laudat, et reprehendit praesentem uiuendi rationem. Sed nimirum adueniens aetas, et ad maturitatem tendens multa affert hominibus commoda, decedens autem, et ad senectutem inclinans, non modo commoda aufert, quae attulerat, sed et multis incommodis homines afficit, mirisque quibusdam discruciat modis.
10	
15	
20	
	5 <i>Flo</i> : conuictu ; <i>Bas.</i> : coniunctu

5	Voici donc le plus important de nos préceptes : puisqu'il regarde du côté des différents âges de la vie de l'homme, que le poète fasse très attention à ne pas attribuer au vieillard ce qui convient au jeune homme, et à ne pas imputer au jeune garçon ce qui semble convenir aux hommes d'âge mûr. En effet, nous devons toujours rechercher ce qui est lié à chaque âge et leur appliquer ce qui semble leur convenir. [A.P. 176-178]
10	
15	
20	

5	Summa igitur omnium praeceptionum nostrarum haec fuerit : quatenus ad uarias hominum aetates spectat, ut poeta diligenter caueat, ne ea, quae iuueni conueniunt, seni attribuantur, aut quae uirorum propria esse uidentur, puero mandentur. Semper enim ea, quae singulis aetatibus adiuncta sunt, sequi debemus, et ipsis, conuenientia assignare.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Une autre chose que le poète tragique doit considérer attentivement, est que rien d'absurde ne se produise. De quoi s'agit-il ? Je l'explique rapidement. Une action est ou bien représentée sur scène par des acteurs, ou bien, s'étant produite hors-scène, elle est annoncée et exposée. Or, la nature a voulu que ce qui est entendu touche moins les esprits que ce qui est perçu par les yeux. En effet, les actions que nous percevons grâce à la vue sont portées à notre connaissance de façon plus précise et plus frappante que celles que nous percevons par l'ouïe. De fait, les premières étant placées devant ses yeux, le spectateur s'en saisit et en prend connaissance par lui-même. Mais les secondes, venues de l'extérieur, sont introduites de force, par les oreilles, dans notre esprit [1]. Le poète devra donc faire très attention à distinguer ce qui doit et ne doit pas être représenté sur scène. En effet, certaines actions doivent être dérobées aux regards dans les coulisses [2] et ne doivent pas être représentées sur scène. Et, pour que ces actions ne soient pas ignorées, bien qu'elles aient été soustraites aux regards, voici ce qui fut très opportunément imaginé par les Anciens : qu'elles soient racontées par quelqu'un après avoir été accomplies. [A.P. 179-184]</p>
	<p>1. On retrouve un développement similaire chez J. Bade qui explique que les choses vues émeuvent plus que celles qui sont entendues et que les yeux sont dits « fidèles » par Horace (A.P., v. 181) parce que nous savons avec plus de certitude ce que nous voyons que ce que nous entendons : « <i>plus etenim mouent quae uidentur quam quae audiuntur dumtaxat. Dixit autem fidelibus oculis quia certius scimus quae uidimus quam quae audiuimus</i> », (<i>De arte poetica libellus</i>, Paris, 1503, p. 12 v°).</p> <p>2. Certaines actions doivent se dérouler « <i>intus</i> » (A.P., v. 182), soit en coulisse, c'est-à-dire : dans la <i>skénè</i>.</p>

5	Aliud quoque poetae scribenti tragoediam diligenter considerandum est, nequid absurdum fiat. Hoc uero quale sit, breuiter explico. Res aut agitur ab histrionibus in scena, aut intus acta nunciatur, atque exponitur. Ita autem comparatum est natura, ut minus moueant animos, quae audiuntur, quam quae oculis cernuntur. Certius enim, et expressius cognoscuntur ea, quae uisu percipimus, quam quae auribus. Illa enim ipsemet spectator sibi proposita arripit, atque cognoscit. Haec uero aliunde in animum per aures intruduntur. Debebit igitur attente operam dare poeta, ut internoscat, quae agenda, quaeue non agenda sint in scena. Nonnulla enim intus occultanda sunt, nec in scaenam promenda. Atque ut ne ignorentur, cum fuerint ex oculis sublata, peropportune hoc a ueteribus excogitatum fuit : ut ab aliquo narrentur, postquam acta sunt,
10	
15	
20	

5	<p>En effet, l’humanité et la douceur des âmes ne supportent pas que Médée égorge ses fils en public ; ou qu’Atrée, homme très impie, fasse cuire devant tous le fils assassiné de son frère Thyeste, et le mette sous les yeux de son père afin qu’il en fasse son repas ; ou que Procné se couvre de plumes et se change en oiseau ; ou que Cadmus se change en serpent. En effet, si le poète montre ce genre de scènes qui débordent de cruauté au théâtre, outre le fait de heurter les coeurs des spectateurs par leur atrocité, elles seront, de surcroît, invraisemblables [1]. Il est donc inévitable que le poète apparaisse comme étant indigne de confiance et qu’il déchaîne les spectateurs contre lui. [A.P. 185-188]</p>
10	<p>1. On comprend que les meurtres et le cannibalisme présents dans les mythes de Médée et Thyeste soient bannis de la scène à cause d’une cruauté excessive qui pourrait offenser les spectateurs. Toutefois, nulle cruauté dans les métamorphoses de Procné et Cadmus, qui appartiennent à la catégorie du merveilleux. Si Horace exige que les actions de ce type ne soient pas représentées à la scène, c’est probablement à cause de la difficulté technique qu’il y aurait à produire un effet qui ne suscite pas l’incrédulité du spectateur. Robortello commente le vers 189 de l’A.P., dans son commentaire à Aristote, et explique que si, contrairement à l’épopée, la tragédie et la comédie tolèrent difficilement la manifestation du merveilleux, c’est parce que, au théâtre, l’imitation est celle de personnages qui agissent conformément à la nature. Si l’épopée peut évoquer le merveilleux (Circé, les sirènes, les Cyclopes), c’est parce qu’elle le fait via la narration. En revanche, le merveilleux ne peut faire l’objet d’une représentation théâtrale : « <i>Ratio uero haec afferri potest, quia in tragoedia et comoedia imitatio est hominum agentium aliquid secundum naturam. Epopoeia aliqua admittit, quale illud quod narratur de Circe, de Sirenibus, de Cyclopibus ; tragoedia haec non recipit, quia non δὲ ἀπαγγελίαν, idest annunciationem, fit, sicut epopoeia : in annunciatione autem multa quamlibet θαυμάσια et praeter fidem hominum possunt narrari, quae alioqui agi ab agentibus coram spectantibus non possunt in scena</i> », (Flo. p. 87, Bas. p. 76, SPB p. 395).</p>

5	neque enim humanitas, et mollitudo animorum patitur, ut Medea coram populo filios suos trucidet ; aut Atreus uir maxime nefarius Thyestae fratris sui filium enectum palam coquat, et patri comedendum opponat ; aut Progne plumas induat, et in auem uertatur ; Cadmus autem in anguem. Si enim huiusmodi spectanda praebuit poeta in scaena, quae crudelitatis plenissima sunt, praeterquam quod illa sua atrocitate animos offendent spectatorum, haec quoque non erunt similia uero. Necessesse est igitur, ut et nulla fide dignus appareat, et multum in se concitet spectatores.
10	
15	
20	
	3 <i>Flo</i> : apponat ; <i>Bas.</i> : opponat

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Il est encore une chose à quoi le poète tragique doit prêter attention, si du moins il veut se ménager des éloges : il doit composer une pièce qui ne fasse ni plus ni moins de cinq actes. Ce sera, en effet, la longueur qui convient à celle-ci. Quant à ce qui concerne la machine depuis laquelle quelque dieu du ciel est introduit sur scène, il faut, bien sûr, savoir que c'est une habitude introduite par les Anciens qui pensaient qu'une pièce ne pouvait pas avoir un autre dénouement, à cause des très grands conflits et des très grands troubles qui, souvent, naissent parmi les hommes. Que celui qui voudra un exemple de ce procédé aille le chercher à la fin de l'<i>Iphigénie</i> d'Euripide, ou dans son <i>Hélène</i>. En effet, les divinités Minerve, Castor et Pollux y sont conduites par une machine pour la raison que nous avons exposée [1]. [A.P. 189-192]</p>
	<p>1. Athéna apparaît à la fin d'<i>Iphigénie en Tauride</i> (v. 1435-1474), pour protéger Iphigénie et Oreste dans leur fuite et les sauver de la vengeance du roi Thoas. Castor et Pollux apparaissent à la fin d'<i>Hélène</i> (v. 1642-1679), pour sauver la sœur du roi Théoclymène qui s'apprête à la tuer.</p>

5	Est et aliud, in quo uigilet oportet tragicus poeta, si modo sibi laudem parare studet, non enim decet pauciores, aut plures quinque actibus in fabula poni. Nam haec fuerit iusta ipsius magnitudo. Quatenus uero spectat ad machinam, e qua caelitus deus aliquis in scaenam ducitur, sciendum quidem est consuetudinem hanc a ueteribus introductam, qui putabant fabulam aliter solui non posse, propter maximas contentiones et turbas, quae saepe inter homines existunt. Huius rei exemplum qui uolet, sibi sumat ex Euripidis <i>Iphigenia</i> , sub finem, itidem in <i>Helene</i> . Nam Minerua, Castor, et Pollux dii per machinam inducuntur, ea ipsa de causa, quam diximus.
10	
15	
20	
	3 <i>Flo</i> : caelitus ; <i>Bas.</i> : coelitus

5	<p>Nous estimons donc que la machine ne doit pas être employée partout, mais seulement lorsqu'il s'est produit quelque chose qui ne peut être résolu par le travail et les efforts des hommes, et qui nécessite l'aide et la puissance des dieux. Aristote, cependant, dans sa <i>Poétique</i>, critique cette habitude dans sa totalité, et pense qu'elle doit être totalement bannie, d'un côté parce qu'elle va à l'encontre du vraisemblable, de l'autre parce qu'un poète doué doit mettre tout son soin à chercher le dénouement de sa pièce non pas en dehors de l'intrigue (car c'est là la marque de peu de talent), mais à partir de l'intrigue, précisément, ce qui semble avoir été observé scrupuleusement par Sophocle [1]. [A.P. 191-192]</p>
	<p>1. Aristote critique en effet l'usage de la machine : « Φανερόν οὖν ὅτι καὶ τὰς λύσεις τῶν μύθων ἐξ αὐτοῦ δεῖ τοῦ μύθου συμβαίνειν, καὶ μὴ ὥσπερ ἐν τῇ Μηδείᾳ ἀπὸ μηχανῆς καὶ ἐν τῇ Ἰλιάδι τὰ περὶ τὸν ἀπόπλουν », (« Il est donc évident que même les dénouements de fable doivent résulter de la fable même, et non d'une intervention divine comme c'est le cas dans <i>Médée</i>, et dans <i>Illiade</i> quand il est question de se rembarquer »), (<i>Poétique</i> XV, 1454a 35-b 2). Dans son commentaire à la <i>Poétique</i>, Robortello interprète ainsi ce passage : le poète qui aura su représenter les caractères de ses personnages conformément à la nature et au vraisemblable n'aura pas de difficulté à élaborer un dénouement, lequel résultera des caractères des personnages : C'est ainsi que le poète évitera l'écueil du dénouement par intervention divine, car <i>l'exodos</i> doit venir des caractères qui ont précédé et qui sont le plus adaptés au dénouement de l'histoire. S'il est impossible au poète de procéder ainsi, il lui faudra produire quelque chose de vraisemblable afin de le rattacher à ce qui a été dit auparavant, afin d'en déduire <i>l'exodos</i>. Il pourra introduire, par exemple, un personnage nouveau dont les propos puissent être rattachés à ce qui a été dit précédemment, comme le fait Sophocle dans son <i>Ajax</i> : « <i>Qui mores optime in personis exprimere scierit, aliosque post alios pro eorum natura ex uerisimili effingere, facile inueniet solutionem fabulae : tota enim pendet ex personarum moribus. Vitabitque erratum in quod saepe ueteres poëtae inciderunt, qui per machinam inducentes deos deasue soluunt fabulam, atque exodum, quae ultima est tragoediae pars, conficiunt. Nam solutio fabulae est ipsa exodus, seu exitus fabulae. Exitus uero debet deduci ex praecedentibus moribus, non quibusuis, sed qui magis accomodati ad soluendam fabulam uidebuntur. Quod si uideatur non posse deduci ex praecedentibus, ingeniosus peritusque poëta debet excogitare aliquid uerisimile, quod cum iis quae ante dicta sunt sit coniunctum, quasi pars ex quo deducat exodum seu solutionem fabulae. Id uero fit multis modis, sed aliquando etiam inducendo in scenam personam aliquam quae ante non fuerit inducta, modo sit eiusmodi ut eius sermo propter aliquam probabilem causam coniungi cum aliis ante dictis possit. Exemplum huius rei peti potest ex Aiaice Sophoclis</i> », (<i>Flo.</i> p. 176-177, <i>Bas.</i> p. 154, <i>SPB</i> p. 759). Cependant, contrairement à ce qu'affirme Robortello de manière quelque peu expéditive dans sa paraphrase, Aristote ne bannit pas totalement l'usage de la machine : il estime que le poète tragique peut en user pour faire évoquer par les dieux les événements qui se produisent en-dehors du drame, c'est-à-dire ; avant ou après celui-ci (voir <i>Poétique</i> XV, 1454 b, 2-8).</p>